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AVISO DE RETIFICAÇÃO Nº 01, DE 07 DE JUNHO DE 2023, REFERENTE AO EDITAL         

06/2023-GR, PUBLICADO EM 30 DE JANEIRO DE 2023. 
 

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS torna pública, para conhecimento dos interessados, a 

RETIFICAÇÃO no Edital nº 06, de 30 de janeiro de 20223 - Processo Seletivo do Interior/PSI 2023, no 

ANEXO I - QUADRO DE VAGAS PARA AS UNIDADES ACADÊMICAS DO INTERIOR – PSI 2023, do referido 

Edital.  

CONSIDERAR  - Anexo I, Quadro de Vagas para o Interior do Edital nº 06/2023-GR - Processo Seletivo do 

Interior - PSI, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

Onde se lê: 
ANEXO I - QUADRO DE VAGAS PARA AS UNIDADES ACADÊMICAS DO INTERIOR – PSI 2023 
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01. Instituto de Natureza e Cultura – INC 

Campus de Benjamin Constant 
1 Administração IN01 Integral Bacharelado 4 0 1 4 0 1 10 20 

2 Antropologia IN03 Integral Bacharelado 4 0 1 4 0 1 10 20 

3 
Ciências Agrárias e do 
Ambiente 

IN07 Integral Licenciatura 4 0 1 4 0 1 10 20 

4 Ciências: Biologia e Química IN06 Integral Licenciatura 4 0 1 4 0 1 10 20 

5 
Letras - Língua e Literatura 
Portuguesa e Língua e 
Literatura Espanhola 

INO5 Integral Licenciatura 4 0 1 4 0 1 10 20 

6 Pedagogia IN02 Integral Licenciatura 4 0 1 4 0 1 10 20 

Total das vagas do Campus de Benjamin Constant 24 0 6 24 0 6 60 120 

  

02. Instituto de Saúde e Biotecnologia – ISB 

Campus de Coari 

1 Biotecnologia IS02 Integral Bacharelado 4 0 0 4 0 0 7 15 

2 Ciências: Biologia e Química IS06 Integral Licenciatura 4 0 0 4 0 0 7 15 

3 Ciências: Matemática e Física IS05 Noturno Licenciatura 4 0 0 4 0 0 7 15 

4 Enfermagem  IS04 Integral Bacharelado 4 0 0 2 0 0 6 12 

5 Fisioterapia IS03 Integral Bacharelado 4 0 0 2 0 0 6 12 

6 Nutrição IS01 Integral Bacharelado 4 0 0 2 0 0 6 12 

Total das vagas do Campus de Coari 
24 0 0 18 0 0 39 81 

  

03. Instituto de Educação, Agricultura e Ambiente – IEAA 

Campus de Humaitá 
1 Agronomia IA01 Integral Bacharelado 6 0 1 5 0 1 12 25 

2 Ciências: Biologia e Química IA03 Integral Licenciatura 6 0 1 5 0 1 12 25 

3 Ciências: Matemática e Física IA06 Integral Licenciatura 6 0 1 5 0 1 12 25 

4 Engenharia Ambiental IA02 Integral Bacharelado 6 0 1 5 0 1 12 25 

5 
Letras - Língua Portuguesa e 
Língua Inglesa 

IA07 Noturno Licenciatura 6 0 1 5 0 1 12 25 

6 Pedagogia IA08 Noturno Licenciatura 6 0 1 5 0 1 12 25 

Total das vagas do Campus de Humaitá 36 0 6 30 0 6 72 150 
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ANEXO I - QUADRO DE VAGAS PARA AS UNIDADES ACADÊMICAS DO INTERIOR – PSI 2023 

Nº CURSO SIGLA TURNO MODALIDADE 

Reserva de vaga para egressos de Escola 
Pública AC 
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04. Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia – ICET 

Campus de Itacoatiara 
1 Agronomia IT18 Integral Bacharelado 4 0 0 4 0 0 7 15 

2 
Ciências - Matemática e 
Física 

IT04 Noturno Licenciatura 4 0 0 4 0 0 7 15 

3 
Ciências: Biologia e 
Química 

IT05 Integral Licenciatura 4 0 0 4 0 0 7 15 

4 Engenharia de Produção IT03 Integral Bacharelado 4 0 0 4 0 0 7 15 

5 Engenharia de Software IT16 Integral Bacharelado 4 0 0 4 0 0 7 15 

6 Engenharia Sanitária   IT17 Integral Bacharelado 4 0 0 4 0 0 7 15 

7 Farmácia IT02 Integral Bacharelado 4 0 0 4 0 0 7 15 

8 Pedagogia IT19 Noturno Licenciatura 6 1 2 6 1 2 17 35 

9 Química Industrial IT06 Integral Bacharelado 4 0 0 4 0 0 7 15 

10 Sistemas de Informações IT01 Noturno Bacharelado 4 0 0 4 0 0 7 15 

Total das vagas do Campus de Itacoatiara 42 1 2 42 1 2 80 170 
  

05. Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia – ICSEZ 

Campus de Parintins 
1 Administração IP01 Noturno Bacharelado 4 0 0 4 0 0 7 15 

2 Artes Visuais IP07 Noturno Licenciatura 3 0 0 2 0 0 4 9 

3 
Comunicação Social - 
Jornalismo 

IP02 Noturno Bacharelado 4 0 0 4 0 0 7 15 

4 Educação Física IP03 Integral Licenciatura 4 0 0 4 0 0 7 15 

5 Pedagogia IP04 Matutino Licenciatura 4 0 0 4 0 0 7 15 

 6 Serviço Social IP05 Integral Bacharelado 4 0 0 4 0 0 7 15 

7 Zootecnia IP06 Integral Bacharelado 4 0 0 4 0 0 7 15 

Total das vagas do Campus de Parintins 27 0 0 26 0 0 46 99 
  

Total de Vagas para as Unidades do Interior 153 1 14 140 1 14 297 620 

 

Leia-se: 
ANEXO I - QUADRO DE VAGAS PARA AS UNIDADES ACADÊMICAS DO INTERIOR – PSI 2023 
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01. Instituto de Natureza e Cultura - INC 
Campus de Benjamin Constant 

1 Administração IN01 Integral Bacharelado 4 0 1 6 0 1 10 22 

2 Antropologia IN03 Integral Bacharelado 8 0 1 7 0 1 17 34 

3 Ciências Agrárias e do 
Ambiente 

IN07 Integral Licenciatura 9 0 1 7 0 1 17 35 
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4 Ciências: Biologia e Química IN06 Integral Licenciatura 6 0 3 6 0 1 15 31 

5 Letras - Língua e Literatura 
Portuguesa e Língua e 
Literatura Espanhola 

INO5 Integral Licenciatura 4 0 1 8 0 1 13 27 

6 Pedagogia IN02 Integral Licenciatura 7 0 1 7 0 1 11 27 

Total das vagas do Campus de Benjamin Constant 38 0 8 41 0 6 83 176 

  

02. Instituto de Saúde e Biotecnologia - ISB 
Campus de Coari 

1 Biotecnologia IS02 Integral Bacharelado 12 0 0 4 0 0 7 23 

2 Ciências: Biologia e Química 
IS06 Integral Licenciatura 

6 0 0 4 0 0 11 21 

3 
Ciências: Matemática e 
Física 

IS05 Noturno Licenciatura 
4 0 0 4 0 0 16 24 

4 Enfermagem IS04 Integral Bacharelado 4 0 0 2 0 0 6 12 

5 Fisioterapia IS03 Integral Bacharelado 4 0 0 2 0 0 6 12 

6 Nutrição IS01 Integral Bacharelado 4 0 0 2 0 0 6 12 

Total das vagas do Campus de Coari 34 0 0 18 0 0 52 104 

  

03. Instituto de Educação, Agricultura e Ambiente - IEAA 
Campus de Humaitá 

1 Agronomia IA01 Integral Bacharelado 9 0 1 5 0 1 16 32 

2 Ciências: Biologia e Química IA03 Integral Licenciatura 6 0 1 5 0 1 21 34 

3 Ciências: Matemática e 
Física 

IA06 Integral Licenciatura 6 0 1 5 0 1 12 25 

4 Engenharia Ambiental IA02 Integral Bacharelado 6 0 1 5 0 1 20 33 

5 

Letras - Língua Portuguesa e 
Língua Inglesa IA07 Noturno Licenciatura 8 0 1 5 0 1 24 39 

6 Pedagogia IA08 Noturno Licenciatura 8 0 1 7 0 1 20 37 

Total das vagas do Campus de Humaitá 43 0 6 32 0 6 113 200 
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04. Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia - ICET 
Campus de Itacoatiara 

1 Agronomia IT18 Integral Bacharelado 4 0 0 4 0 0 7 15 

2 
Ciências - Matemática e 
Física 

IT04 Noturno Licenciatura 
5 0 0 4 0 0 14 23 

3 Ciências: Biologia e Química 
IT05 Integral Licenciatura 

4 0 0 4 0 0 7 15 

4 Engenharia de Produção IT03 Integral Bacharelado 8 0 0 4 0 0 11 23 

5 Engenharia de Software IT16 Integral Bacharelado 4 0 0 4 0 0 7 15 

6 Engenharia Sanitária IT17 Integral Bacharelado 4 0 0 4 0 0 7 15 

7 Farmácia IT02 Integral Bacharelado 4 0 0 4 0 0 7 15 

8 Pedagogia IT19 Noturno Licenciatura 9 1 2 6 1 2 19 40 

9 Química Industrial IT06 Integral Bacharelado 4 0 0 4 0 0 7 15 

10 Sistemas de Informações IT01 Noturno Bacharelado 4 0 0 4 0 0 7 15 

Total das vagas do Campus de Itacoatiara 50 1 2 42 1 2 93 191 
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05. Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia - ICSEZ 
Campus de Parintins 

1 Administração IP01 Noturno Bacharelado 4 0 0 4 0 0 10 18 

2 Artes Visuais IP07 Noturno Licenciatura 3 0 0 2 0 0 4 9 

3 
Comunicação Social - 
Jornalismo 

IP02 Noturno Bacharelado 4 0 0 4 0 0 10 18 

4 Educação Física IP03 Integral Licenciatura 4 0 0 4 0 0 7 15 

5 Pedagogia IP04 Matutino Licenciatura 4 0 0 4 0 0 7 15 

6 Serviço Social IP05 Integral Bacharelado 4 0 0 4 0 0 7 15 

7 Zootecnia IP06 Integral Bacharelado 4 0 0 4 0 0 7 15 

Total das vagas do Campus de Parintins 27 0 0 26 0 0 52 105 

  

Total de Vagas para as Unidades do Interior 192 1 16 159 1 14 393 776 

 

II – MANTER inalterados os demais itens do Edital. 

 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, em Manaus, 07 de junho de 2023. 

 

 

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA 
Presidente do Conselho Diretor da FUA e 

Reitor da Universidade Federal do Amazonas 


